
Pagina 1 di 4 
 
 
 
 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 
P.IVA 00230810160 

DELIBERAZIONE N. 185 adottata il 18/12/2013  
COPIA 

 

Seduta del 18/12/2013 con inizio alle ore 09:00 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DISCIPLINA DI VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE DI 

RICOVERO PRESSO LA RSA FONDAZIONE ANNI SERENI. DEFINIZIONE CRITERI 

GESTIONE LISTA ATTESA. 

 

Presiede la seduta il Sindaco PEZZONI Giuseppe 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
IMERI Juri Fabio Vice Sindaco  Presente   
MANGANO Basilio Antonino Assessore  Presente   
NISOLI Alessandro Assessore  Presente   
VAILATI Sabrina Assessore  Presente   
ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Assessore  Presente   

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine 
all’oggetto sopraindicato 
 
 

 

 



Pagina 2 di 4 
 
 
 
 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 
P.IVA 00230810160 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- il Comune di Treviglio, unitamente ai Comuni di Caravaggio e Fara Gera d’Adda, è uno dei soggetti 
fondatori dell’allora “Consorzio intercomunale per il Gerontocomio”, ora Fondazione Anni Sereni Treviglio, 
Caravaggio, Fara Gera d’Adda ONLUS, con sede in Treviglio, Piazzale Ospedale L. Meneguzzo, n. 5; 
 
- fra gli scopi istituzionali della citata fondazione (cfr. art. 2 Statuto Fondazione approvato, da ultimo, con 
Deliberazione n. 88/2003) vi è anche quello della gestione della Casa di Riposo – RSA – per anziani non 
autosufficienti, con sede in Treviglio, Piazzale Ospedale L. Meneguzzo n. 5, che ospita 151 anziani su 
posti accreditati; 
 
- fra i Comuni di Treviglio, Caravaggio e Fara Gera d‘Adda e la Fondazione Anni Sereni  erano in vigore 
due protocolli di intesa che regolamentano i criteri di ammissione degli ospiti e le modalità di pagamento 
delle rette, approvati rispettivamente con DGC n. 151 del 12.3.1997 e  DGC n. 84 del  8.3.2000, con cui 
le parti concordavano la gestione diretta delle rette di ricovero da parte del Comune; 
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 03/10/2012 si è provveduto alla integrale sostituzione dei 
predetti protocolli d’intesa, a suo tempo sottoscritti con la Fondazione Anni Sereni, approvando nuovo 
protocollo d’intesa tra le parti che ha previsto: 
 - il trasferimento alla Fondazione della gestione amministrativo-contabile delle rette di ricovero; 
 

- la riserva dei posti letto a favore degli ospiti residenti nei Comuni fondatori e segnalati dagli 
stessi Comuni  sulla base di proprie liste d’attesa, a fronte della quale riserva il Comune si fa 
garante verso la Fondazione di eventuali inadempienze nella corresponsione delle rette da parte  
degli ospiti medesimi; 

 
- la sottoscrizione dei contratti di ingresso tra Fondazione e ospiti; 

 
RICHIAMATE le delibere di G.M. n. 170 del 17/08/1995 e n. 292 del 14/12/1995, con cui sono stati 
approvati i criteri di gestione della lista d’attesa per gli ingressi presso la Fondazione Anni Sereni di 
Treviglio, Caravaggio e Fara Gera d’Adda; 
 
CONSIDERATO che tali criteri necessitano di una rivisitazione che consenta una attualizzazione alle nuove 
esigenze e condizioni poste dall’invecchiamento nella società contemporanea in logica di valorizzazione 
della permanenza dell’anziano il più a lungo possibile nel proprio contesto di vita, sostenendo la famiglia 
che si occupa dell’anziano e valorizzando i servizi di assistenza al domicilio, evitando istituzionalizzazioni 
improprie e garantendo al contempo il diritto alla cura ed all’assistenza nelle forme più consone ed 
adeguate in relazione ai bisogni; 
 
VISTI i documenti allegati, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento: 
-  Criteri gestione lista d’attesa per ammissioni presso RSA Fondazione Anni Sereni; 
-  Indicatori e punteggi lista d’attesa per ingressi presso Fondazione Anni Sereni. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RISCONTRATA, pertanto, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del T.U.E.L., dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PRESO ATTO  dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale; 
 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese; 
 
 
 



Pagina 3 di 4 
 
 
 
 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 
P.IVA 00230810160 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, la nuova disciplina di valutazione delle richieste di ricovero presso la RSA Fondazione 
Anni Sereni indicata nei documenti allegati, quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento: 
-  Criteri gestione lista d’attesa per ammissioni presso RSA Fondazione Anni Sereni; 
-  Indicatori e punteggi lista d’attesa per ingressi presso Fondazione Anni Sereni. 
 
2. DI DISPORRE l’entrata in vigore della nuova disciplina di valutazione delle richieste di ricovero presso 
la RSA Fondazione Anni Sereni con decorrenza dal 10/03/2014. 

 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Servizi Sociali per i conseguenti adempimenti di 
competenza. 
 
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 
 

*.*.* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 
 
 
 
 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 
P.IVA 00230810160 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

F.to Il Sindaco PEZZONI Giuseppe  

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 


